



Petr GAZDÍK
starosta obce Suchá Loz



Jana JUŘENČÁKOVÁ
senátorka



Josef ZICHA
starosta obce Vysoké Pole



Vladimír KRÁČALÍK
starosta obce Újezd



Jan HORNÍK
starosta města Boží Dar, senátor



Ladislav ŠTEVANKA
starosta obce Domašov nad Bystřicí

VZNIKÁ CELOSTÁTNÍ HNUTÍ

„STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ“

Vážení a milí kolegové, komunální politici,

dovolte nám Vás informovat, že starostové bez politické příslušnosti, regionální politici a nezávislé osobnosti se dohodli na vytvoření společného hnutí s názvem „Starostové a nezávislí“.

V některých krajích jsme kandidovali již v podzimních krajských volbách, z nich ve většině jsme získali mandáty v krajských zastupitelstvech (ve třech krajích dokonce s více než 10% podporou voličů). Po úspěšných volbách jsme se proto rozhodli spojit síly. Naším cílem je vytvoření celostátního jednotného uskupení starostů a nezávislých komunálních politiků, ale také pozvání všech občanů ke spolupráci. Jsme přesvědčeni, že komunální politici, kteří se nehlásí k žádné ze stávajících parlamentních stran, jsou v současnosti znevýhodněni, ať již zákonem v případě kandidatury ve volbách (nutnost poskytovat petiční archy), bez zastoupení v Parlamentu ČR jimi řízené obce a města obtížněji získávají dotační podporu, náš hlas a názor při přípravě zákonů a jiných předpisů nezaznívá.

Přitom obecní a městská zastupitelstva se dlouhodobě těší nejvyšší důvěře ze všech volených orgánů a předčí i důvěru veřejnosti v nejvyšší ústavní činitele. Občané totiž na práci svých komunálních zastupitelů a politiků vidí, mohou ji přímo ovlivnit. Vztah důvěry je vždy v daném městě či obci předpokladem dobrého rozvoje samosprávy. Jsme si vědomi, že rovněž občané vyjadřují trvalé znepokojení nad politickou situací v naší zemi, kterou jako by definitivně ovládly politické strany, jejich intriky a hádky, korupce, klientelismus nebo „prostě“ zneužívání svěřené moci.

Z mnoha míst naší země se ozývají výzvy ke vzniku politické alternativy. Při společném vědomí nezbytnosti působit nejen v krajích a na místních samosprávách, ale též na celostátní úrovni, jsme se po úspěšných krajských volbách dohodli takové uskupení vytvořit a sdružit se pod názvem „Starostové a nezávislí“. Nechceme však vytvářet další klasickou politickou stranu, nechceme nutit ke členství či nošení stranických legitimací. Cílem je spojit síly pod společným programem, získat podporu voličů a překonat hranici nutnou pro vstup do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Připravujeme proto návrh stanov hnutí, které zaručí účast na rozhodování našeho uskupení všem, kdo projeví zájem a budou souhlasit se základním programovým směřováním, to bez nutnosti zavazovat se členstvím. Hodláme naopak hnutí otevřít co nejširší účasti příznivců, kteří projeví zájem do jeho činnosti se zapojit. Nové hnutí pak nabídne voličům zkušenosti starostů a nezávislých komunálních politiků z vedení měst a obcí, které je nezbytné přenést na celostátní úroveň. Samozřejmostí také bude poskytování servisu všem nezávislým komunálním politikům (informací, podpory ve volbách, celostátního zastřešení atd.).

Především starosty bezesporu velmi trápí současná pravidla dělení státních prostředků samosprávám. Je nám známe rozhodnutí Ústavního soudu z prosince 2007, podle něhož je však rozdělování daňových výnosů státu obcím a městům věcí politického rozhodování a prosazování konkrétního řešení v rámci politické soutěže. Soud senátory, kteří napadli neústavnost dříve platné právní úpravy, vyzval, aby usilovali o změnu v rámci politické soutěže. Tento ústavní nálezk pro nás představuje jasný signál usilovat o prosazování zájmů našich občanů, kteří si přejí, aby stát podporoval obce, v nichž sami žijí. Žádná ze stávajících stran však skutečnou podporu menších měst a obcí reálně nenabízí.

Dovolte nám nastínit principy, na nichž chceme naše hnutí vystavět:

- Cílem činnosti hnutí je vytvoření optimálních podmínek pro život občanů v právním a fungujícím státě, který se opírá o rozvinutou místní a regionální samosprávu a uplatňuje princip subsidiarity. Hnutí chápe výkon veřejných funkcí jako službu občanům při uplatňování demokratických pravidel vládnutí a veřejné správy. Ve svém programu hnutí usiluje o vyvažování oprávněných zájmů všech společenských skupin s důrazem na svobodu a odpovědnost jednotlivce, solidaritu společenství občanů a zasahování veřejné moci pouze v těch případech, kdy jde o účelný a nezbytný výkon svěřené moci.

- Požadavkem je omezení byrokracie, zasazení se o decentralizaci výkonu veřejné moci. Hnutí vyžaduje průhlednost veřejného života, potírání korupce a zneužívání získané moci. Hnutí usiluje o obnovení důvěry v právní řád, zkvalitnění zákonů a vymahatelnost práva. Hnutí odmítá veškeré projevy národnostní, náboženské a rasové nesnášenlivosti.



Věra KOVÁŘOVÁ
starostka obce Chýně



Martin PŮTA
starosta města Hrádek nad Nisou



Václav HORÁČEK
starosta města Železný Brod



František MOKREJŠ
starosta obce Horní Újezd



Petr HAVLÍČEK
starosta obce Vitějoves



Radek BRÁZDA
starosta obce Troubky

- V otázkách dotýkajících se národního hospodářství, ekonomie a sociální politiky prosazujeme principy individuální odpovědnosti občanů, jejich rovných šancí a hájíme tržní principy s nezbytným sociálním akcentem a nedotknutelnost soukromého vlastnictví. Zásadní programovou prioritou hnutí je kvalitní vzdělávací systém a investice do vědy. V oblasti fiskální prosazujeme vyrovnané hospodaření s veřejnými prostředky, provedení nezbytných reforem důchodových a sociálních.

- Z hlediska evropské integrace hnutí přispívá k posilování proevropského směřování České republiky a zajištění důstojného a respektovaného místa naší země ve světě.

- Do státní a veřejné správy bude hnutí prosazovat osobnosti - schopné, zodpovědné a sebevědomé občany, kteří dokáží převzít odpovědnost sami za sebe, rodinu, obec, kraj, stát a život budoucích generací a výsledky jejich práce a činnosti svědčí o takto nabytých zkušenostech.

- Hnutí svým působením hodlá rozvíjet kulturu mezilidských vztahů, hájí lidský život jako nepochybnitelnou a nejvyšší hodnotu, prosazuje ochranu životního prostředí pro zachování budoucím generacím a ochranu tradic a základních morálních zásad.

Kompletní a podrobný program bude odpovědí na narážky „Kdo je nezávislý?“ od těch, kterým vzniká tato konkurence. Náš program proto bude sehrávat zásadní význam.

K hnutí se již nyní hlásí několik set starostů a nezávislých komunálních politiků z celé země. Jeho vznik podporují i někteří nezávislí senátoři z Klubu otevřené demokracie (KOD). Ti věří, že tato iniciativa spojuje zkušenosti komunálních a celostátních politiků a že vzniká silný subjekt s nadějí na úspěch v celostátních volbách.

První volby, v nichž hodláme na celostátní úrovni předstoupit před voliče, budou již letošní červnové volby do Evropského parlamentu. Nikomu z nás nejde o to usednout v Evro-parlamentu. Naše jednotná kandidátka by měla být na volitelných místech obsazena především odborníky. Starostové a nezávislí by do Evropy měli vyslat dobrou vizitku naší země. Samozřejmě že případně získané mandáty europoslanců by nám umožnily více ovlivňovat dění v orgánech EU, zajistit přímý přenos informací, ale i ukotvit postavení našeho hnutí jakožto celostátního v myslích našich voličů.

Evropská unie a její orgány přitom sehrávají čím dál větší roli v životě všech občanů EU. Našimi programovými prioritami pro evropské volby proto logicky jsou evropské prostředky pro rozvoj obcí a měst bez zbytečné administrativy, ale také ochrana obcí a měst na evropské úrovni (Evropská charta místní samosprávy není bezprostředně v ČR právně vynutitelná, je třeba obrátit pozornost EU i na její bezprostřední záruky ve vztahu k obcím a městům). Jako zásadní téma se ukazuje bezpečnost Evropy - vnější a vnitřní (vč. energetické bezpečnosti a nezbytné diverzifikace zdrojů), důležitost Europolu pro potírání organizovaného zločinu, odmítání politického extremismu a společný postup EU proti teroru a násilí. V oblasti ekonomické konkurenceschopnosti Evropy je nezbytné zajistit silnou pozici EU na globálním trhu, ekonomiku založenou na investicích a inovacích, odstranit zbytečné bariéry, podporovat nezávislost Evropské centrální banky. Stejně tak i další sbližování starých a nových členských států EU (odbourávání bariér obchodu, volného trhu - především služeb) a významná pozice EU na mezinárodní scéně (vytvoření jednotné pozice EU k Ruské federaci) jsou klíčovými tématy. Nelze ani odhlédnout od ochrany životního prostředí, jež je jedním z nesporných evropských témat. Na rozdíl od ekologického fundamentalismu by ovšem pozice hnutí měla spočívat na zásadě šetrnosti.

Pokud Vás naše výzva oslovila a vyjadřujete souhlas se vznikem hnutí Starostů a nezávislých, přijměte pozvání na **Ustavující sněm hnutí, který se uskuteční 3. února od 10,30 v Praze - Průhonicích** v prostorách hotelu Floret. „Pozvánka“ a pokyny k účasti na sněmu jsou obsaženy v příloze. Pro naši vnitřní evidenci příznivců však je nezbytné, abyste vyplnili „Registrační formulář“, který rovněž naleznete v příloze tohoto dopisu nebo je ke stažení na stránkách: www.nezavislistarostove.cz. Přihlášeným budou na mail následně zaslány další dokumenty projednávané na Sněmu (návrh Stanov, programových zásad...).

V případě Vašich dalších otázek nebo problémů se na nás obraťte na email: info@nezavislistarostove.cz.

Věříme, že nebudete k této výzvě lhostejní. Jsme přesvědčeni, že na nápravu nedobrého stavu nelze jen rezignovat, ale je třeba aktivně využít práv zaručených Ústavou ČR. Těšíme se na setkání s Vámi.

Vznik společného hnutí podporují

Nezávislí starostové pro kraj, politické hnutí
Starostové pro Liberecký kraj, politické hnutí
Zlínské hnutí nezávislých, politické hnutí

Alternativa pro kraj, politická strana
Senátoři Klubu otevřené demokracie